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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje v teoretické části na esenciální oleje, jejich historii, jakým

způsobem byly získávány a jaké je jejich chemické složení. Podstatou této diplomové

práce je mandarinkový olej, jeho složení, charakteristické biologické účinky, fyzikální

vlastnosti a jeho využití. Praktická část je orientována na metody stanovení indexů lomu

vybraných esenciálních olejů, optické otáčivosti a hustoty. Je zde zmíněno i stanovení

jednotlivých složek mandarinkového oleje pomocí plynové chromatografie.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with essential oils, their history, how they were obtained and

their chemical composition. The principle of this diploma thesis is tangerine oil, its

composition, characteristic biological effects, physical properties and its use. The practical

part deals with methods for determining the refractive indexes of selected essential oils,

optical rotation and density. The determination of individual components of tangerine oil

by gas chromatography is also mentioned.
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ÚVOD

Hesperidium neboli mandarinka je exotický menší citrusový šťavnatý plod oranžové barvy.

V dřívějších dobách byl využívaný ke křížení jiných citrusových plodů, což je písemně

interpretováno již z doby Maurů, tedy z doby více než tisíce let od minulosti. Dostupné

zdroje nejsou jednoznačné v prvních zmínkách o mandarince, ale některé uvádějí výskyt

již z 12. století př. n. l. Nám Evropanům se mandarinka představila až roku 1805.

Ve středověku Egypťané a Římané hojně používali mandarinkový olej jako antioxidant.

Arabské země ji upotřebily jako jednu z mnoha vonných složek do parfémů. Evropané

si s ní zpříjemňovali jídelní stůl.

Mandarinkový esenciální olej pro své zklidňující účinky je vhodný při nespavosti,

lze jej použít proti migrénám a mírní svalové napětí. Zmírňuje úzkost, depresi, zlepšuje

zažívání, povzbuzuje činnost lymfatického systému, ale také je to výborný prostředek

proti akné a striím.

Mandarinka svým složením je podobná pomeranči. Ale pro menší množství

vitaminu C, minerálů, organické kyseliny, a jiné výživné látky není bohužel

ve vitaminovém řetězci tak hodnotná. Přese všechno v poslední době se pěstitelé zaměřují

na stále větší množství odrůd tohoto citrusového produktu. Jak jsme již zmínili,

mandarinka je zpravidla doporučovanou vitaminovou potravinou a dnešní moderní doba

ji začíná hojně využívat pro její léčivé účinky. Z vědeckých studií vyplývá, že například

vitamin C, pektin, vláknina pomáhají snižovat hodnoty krevního cholesterolu, což je velmi

vítáno při současných civilizačních chorobách, jakými je diabetes, hyperlipidémie a jiné.

Je také dobrým antioxidantem pomáhající předcházet škodlivým volným radikálům,

a dokonce se osvědčila i v ochraně proti některým formám rakoviny.

Hlavním cílem závěrečné diplomové práce bude nejen prozkoumat konstituenty

mandarinkové silice s využitím v lékařství, kosmetickém a farmaceutickém průmyslu,

ale také pro její parametry, kterými jsou hustota, otáčivost polarizovaného světla a index

lomu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ESENCIÁLNÍ OLEJE

Esenciální a éterické oleje, silice i esence jsou identické názvy pro komplex směsí

těkavých složek vyprodukovaných živými organismy. V rostlinách se vyskytují v siličných

kanálcích, dutinách a žláznatých trichomech. Silice lze ze své mateční části uvolnit

a izolovat různými chemickými i fyzikálními metodami. Prvenství v těchto metodách

zaujímá především destilace, a to jak vodní, tak i parní. Lze také využít i suché destilace.

Pro citrusové plody je doporučováno spíše mechanické lisování.

Esence hrají velmi důležitou roli v přírodě pro své antibakteriální a antimykotické účinky

i antivirotika chránící rostlinu. Stejně tak rostlina produkuje insekticidy, jež využívá

ke své ochraně proti škůdcům. Vlhkost a zvýšená teplota vytváří příznivé podmínky

pro množení mikroorganismů a hmyzích parazitů, před kterými se právě rostlina dokáže

chránit. Ovšem mnoho rostlin cíleně zvyšuje produkci vlastního éterického oleje,

za účelem nalákání hmyzu k individuálnímu opylení.

Rostlinou vytvořená olejová konzistence je lipofilní, tedy těžce rozpustná ve vodě. Nepříliš

esenciálních olejů je živočišného původu, například známé pižmo kapybary pižmové.

Éterické oleje jsou také produkovány mikroorganismy. [1,2] Silice v čerstvém stavu

jsou bezbarvé, ale vlastní oxidací po delší době mohou získat tmavou barvu. Některé silice

v raně získaném stádiu mohou mít zelenou, ale i modrou barvu. Toto zbarvení se vyskytuje

u heřmánku pravého pro jeho vysoký obsahu azulenu. Nevýhodou je, že všechny esence

dlouhodobostí pryskyřičnatí. Silice s vysokým obsahem terpenických uhlovodíků,

jako jsou například citrusové silice, nejrychleji mění chemické vlastnosti. Zásadním

důvodem je nenasycenost terpenických uhlovodíků snadno oxidujících a vyvolávajících

řetězové reakce. [3] Esenciální oleje zůstávají tekuté při pokojové teplotě. S pevnými

ani mastnými oleji se nemohou zaměňovat, pro jejich přirozeně se vyskytující směsi lipidů.

Avšak kapka těkavého esenciálního oleje se na papíře, na rozdíl od mastných olejů,

zcela vypaří. Tím se silice zcela liší jak chemickými, tak i fyzikálními vlastnostmi

od mastných olejů. [4,5,6]

Esenciální oleje se staly neoddělitelnou součástí každodenního života. Pro své kladné

osvědčené vlastnosti a pro velký ohlas se využívají jako antimykotické, antibakteriální

a insekticidní frakce. Kvůli své vůni a chuti jsou hojně využívány v potravinářském,

kosmetickém a farmaceutickém průmysl, kde právoplatně nachází uplatnění. Nyní známe

přibližně asi 3000 druhů silic. Během 19. století produkce esenciálních olejů výrazně
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vzrostla. Množství esenciálních olejů vyrobených po celém světě se liší poptávkou

závisející na jeho zpracování, poměru a jiných přidaných přírodních, nebo chemických

složkách. Na každém kontinentu najdeme mnoho producentských společností. Mezi hlavní

zhotovitele patří Čína, Indie i Amerika. V Evropě se centrum výroby soustřeďuje například

v Itálii a Francii. Mnoho unikátních esenciálních olejů pochází z Austrálie. [7,8]

1.1 Historie

Esenciální oleje jsou lidstvu známy již po několik tisíciletí. Řada významných civilizací

používala vonné oleje a látky k různým účelům. V záznamech nacházíme použití

při náboženských obřadech, anebo v medicíně při léčení infekčních nemocí. Dlouho

předtím, než byly aplikovány jako samotné aromata, měly využití jako nápravné

prostředky. Egyptologové ve svých análech dokládají bezkonkurenčnost balzamování

esenciálními oleji a přípravu zemřelých (z vyšších kast), před samotným pohřbíváním,

k mumifikaci. Z květů rostlin připravovali vonné esence, které byly smíchány s oleji

či tuky.

V Mezopotámii od třetího tisíciletí před naším letopočtem byly vonné oleje a masti běžně

zahrnuty do kosmetických prostředků. Z hliněných tabulek asi kolem roku

2750 před naším letopočtem je objevena zmínka v klínopisném podání, jež zaznamenává

vonné látky, které se používaly v chrámech k výrobě esenciálních mastí a olejů. I starý

zákon ve svých letopisech zmiňuje četnost používání vonných silic. Odvoláváním

se na starověké Asiaty, Řeky a další kultury nacházející se kolem Středozemního moře,

kodifikující aromatické látky k liturgickým a terapeutickým účelům, přejímáme

a vyzdvihujeme jejich dokonalost až do dnešní doby.

Po pádu Římské říše byla věda o vůních převezena do arabského světa, kde dosáhla vývoje

vysoké propracovanosti. Arabské parfémy byly pověstné svou kvalitou a vyžadovány

v pravidelných zásobovacích cyklech i pro byzantský císařský dvůr. Středověké křižácké

výpravy se přičinily o předávání znalostí a zkušeností po celé Evropě. V evropských

klášterech byly silice využívány k léčbě různých nemocí a při výrobě mýdel a parfémů.

Období renesance rozšířilo příměsi vonných silic, v parfumerii i kosmetice, po celém

světě.

V současné době známe přibližně asi 3000 druhů silic. Pro potravinářský, farmaceutický,

hygienický, kosmetický a parfémový průmysl je využíváno přibližně 300 druhů. [7,8,9]


[…]


Metodou polarimetrie byla měřena optická otáčivost roviny polarizovaného světla

vybranými vzorky. Dle ISO standartu (ISO 3528:2012) by hodnoty stáčení roviny

polarizovaného světla pro mandarinkový olej (Citrus reticulata) měly nabývat kladných

hodnot, a to konkrétně v rozmezí od +70° do 79° (při 20 °C). V případě silice z nezralých

plodů jde o rozmezí +69° do +75° (při 20 °C).

Tabulka 23 Naměřené hodnoty optické otáčivosti mandarinkových esenciálních olejů

Optická otáčivost [°]

číslo

vzorku
měření 1 měření 2 měření 3 měření 4 měření 5 průměr sm.odch.

1 69 70 70 70 69 69,6 0,5

2 71 71 71 71 70 70,8 0,4

3 69 69 68 70 69 69 0,7

4 70 70 70 70 71 70,2 0,4

5 69 71 71 70 71 70,4 0,9

6 69 70 70 69 69 69,4 0,5

7 69 69 69 69 69 69 0,0

8 68 69 69 69 69 68,8 0,4

9 72 72 71 72 71 71,6 0,5

10 68 68 68 69 69 68,4 0,5

Z uvedených hodnot je zřejmé, že vzorky č. 2, 4, 5 a 9 odpovídají požadovaným limitům,

kdy se hodnoty blíží spíše spodní hranici. Vzorky č. 1, 3, 6 a 7 jsou mírně pod hranicí

normy. V případě vzorků č. 8 a 10 (získaných z nezralých plodů) hodnoty dosahovaly

těsně pod spodní povolenou hranicí uvedenou v normě.
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6.6 Výsledky stanovení hustoty vybraných esenciálních olejů

Hustota mandarinkové silice získané z mandarinky obecné (Citrus reticulata)

by se měla pohybovat v rozmezí od 0,844–0,853 g/cm3 (při 20 °C). Pokud je olej získán

z nezralých plodů, uvádí ISO norma hodnoty 0,847–0,855 g/cm3 (při 20 °C). V následující

tabulce (tabulka 24) jsou uvedeny naměřené hodnoty indexu lomů pro jednotlivé

mandarinkové esenciální oleje.

Tabulka 24 Naměřené hodnoty hustoty mandarinkových esenciálních olejů

číslo vzorku Hustota [g/cm3]

1 0,851

2 0,853

3 0,851

4 0,852

5 0,849

6 0,852

7 0,850

8 0,848

9 0,852

10 0,848

Z výsledků zde uvedených vyplynulo, že výsledky hustot ze zralých plodů spadají

do rozmezí hodnot 0,844–0,853 g/cm3. Vzorky č. 8 a 10 (firma Bewit a Salus) získané

z nezralých plodů by měly mít hustotu 0,847–0,855 g/cm3. Všechny hodnoty

jsou tedy v souladu s ISO normou 3528:2012.
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ZÁVĚR

V praktické části bylo zkoumáno deset mandarinkových olejů od různých výrobců. Pomocí

plynové chromatografie byly stanoveny jednotlivé konstituenty silice a jejich procentuální

zastoupení. Z prováděného výzkumu vyplynulo, že výsledné hodnoty se mírně lišily.

Nejlépe svým složením vyšel vzorek č. 4 Mandarinka od firmy Nobilis Tilia, původem

z Itálie. Obsah hlavních složek, a to limonenu (73,6 %) a γ-terpinenu (17 %) i minoritních

konstituentů byl v souladu s ISO normou, až na vyšší obsah p-cymenu. Na druhou stranu

vzorek č.3 Bio Mandarinka od firmy Saloos obsahoval nejvyšší podíl limonenu (95,2 %),

což o 20 % překročil normu a naopak byl zaznamenán nízký konspekt γ-terpinenu (0,3 %).

Zajímavostí byl výsledek u vzorku č.2 esenciálního oleje Mandarinka od firmy Saloos.

Bylo zde analyzováno vysoké množství limonenu (94,4 %). Výrobce uvádí, že se jedná

o směs mandarinkové a pomerančové silice. Složení se blíží spíše hodnotám pomerančové

silice a přesto je na obalu uveden název Mandarinka. U ostatních zkoumaných

mandarinkových esenciálních olejů byl obsah jednotlivých složek přibližně stejný.

Vždy alespoň jeden hlavní konstituent splňoval požadavky ISO normy. Přesné složení

a koncentrace složek silic závisí na několika proměnných činitelích. Složení mohlo

být ovlivněno stářím rostliny, stupněm zralosti, způsobem sběru či místem původu.

Také metoda extrakce i podmínky skladování mohly mít vliv na obsahy zkoumaných

složek. Z refraktometrického stanovení indexů lomů bylo zřejmé, že pouze vzorky

č. 1, 5, 6, a 7 (firmy Atok, Nobilis Tilia a Bewit) spadají do rozmezí hodnot

1,472–1,474 daných ISO normou 3525:2012.

Následně byla metodou polarimetrie měřena optická otáčivost roviny polarizovaného

světla. Hodnoty by měly nabývat hodnot od +70° do +79°. Z analýzy vyplynulo, že vzorky

č. 2, 4, 5 a 9 odpovídají požadovaným limitům. Nejvyšší hodnoty dosáhnul vzorek

č.9 Mandarinka červená od firmy Salus, a to 71,6°. Poslední zkoumanou fyzikální

vlastností byla hustota. Oproti ostatním metodám, hustota byla měřena pouze jednou

vzhledem vyšší spotřebě vzorku. Všechny naměřené hodnoty byly v souladu

s ISO normou.

V této diplomové práci byla mandarinková silice zkoumána z chemického a fyzikálního

hlediska. Jistě by bylo přínosné v rámci dalších studií hlouběji prozkoumat i její biologické

účinky pro rozsáhlejší využití.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
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