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2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
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Komentáře k diplomové práci:
Studentka Karolína Chalupová vypracovala diplomovou práci na téma Studium parametrů
mandarinkového oleje. Teoretická část je zaměřen na studium problematiky esenciálních olejů,
jejich chemické podstaty a metodám získávání těchto látek z rostlinných zdrojů. Další kapitoly jsou
věnovány již konkrétně mandarinkové silici a jsou zde kromě chemických a fyzikálních vlastností
popsány také její biologické účinky. Teoretická část je sepsána srozumitelně, s logickou návazností
a strukturou a velmi dobře se čte.
Praktická část je členěna podle ustálených zvyklostí. Jsou zde na začátku uvedeny použité přístroje
a zařízení a popis deseti vybraných vzorků mandarinkových esenciálních olejů od různých výrobců.
Dále jsou popsány metodiky jednotlivých stanovení a měření. U všech zkoumaných vzorků byla
provedena analýza obsažených složek pomocí plynové chromatografie, stanoven index lomu,
optická otáčivost a hustota. Dále jsou zdokumentovány výsledky jednotlivých experimentů,
provedena diskuze k získaným datům a formulovány závěry. Praktickou část považuji také za dobře
provedenou. Vytkla bych pouze absenci samostatné kapitoly pro formulaci cílů diplomové práce a
pak také drobné formální a formulační chyby v celé práci.
Práci doporučuji k obhajobě.
Otázky oponenta diplomové práce:

1. V praktické části srovnáváte své výsledky s normou ISO 3528:2012. Můžete objasnit, jestli
je tato norma pro výrobce a prodejce závazná, a co vyplývá z toho, že vámi testované
mandarinkové esenciální oleje v několika ohledech nesplňují hodnoty dané touto normou?

2. V práci několikrát zmiňujete, že u jednoho ze vzorků mandarinkových esenciálních olejů
byl stanoven nezvykle vysoký obsah limonenu a že to může být způsobeno původem oleje
ze Španělska. Můžete to vysvětlit?
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